Pag.
§ 4. De liberaliore loco, quem COCCEJUS inter aequales obtinuit	65.
§ 5. De indole COCCEJI	69.

CAPUT II.

DE COCCEJI THEOLOGIA.

Praemonenda.	73.
----------------------	-----

SECTIO PRIOR.

COCCEJI OPINIONES DE THEOLOGIA, DEQUE FONTIBUS EJUS COGNOSCENDAE.

§ 1. Theologiae notio, definitio et indoles.	75.
§ 2. De fontibus, e quibus Theologia a nobis cognoscatur.	78.
§ 3. De sacra Scriptura norma credendorum. Auctoritas. Necessitas. Perfectio. Perspicuitas.	82.
§ 4. De modo, quo COCCEJUS veritatem divinam ex sacra Scriptura peti voluit.	95.
§ 5. De nexus, quem inter diversas s. Scripturae partes sibi COCCEJUS informavit.	101.

SECTIO ALTERA.

DE THEOLOGIA COCCEJI FOEDERALI.

§ 1. De notione foederis universe spectata.	109.
§ 2. De COCCEJI systemate foederali, quale hoc exposuit in <i>Summa doctrinae de foedere et testamento Dei</i> . De foedere operum.	122.
§ 3. De Foederis operum abrogationibus	130.
§ 4. COCCEJI de <i>Ultimis mosis</i> considerationes	147.
§ 5. COCCEJI de Sabbato sententia	154.
§ 6. COCCEJI sententia de <i>παρέστι</i> et <i>ἀφέστι</i>	161.
Epicrisis	166.

PARS PRIOR.

SCHOLASTICISMI IN ECCLESIAIS PROTESTANTIUM

LINEAMENTA.

§ 1.

De Scholasticismo a Reformatribus expulso.

Res sacrae saeculo XVI instauratae in pietatem non tantum et religionem, sed etiam in Theologicam disciplinam exhibendam quam maximi momenti fuerunt. Rejecta ecclesiae Romanae auctoritate solis ex s. scripturae medullis haurire cupientes quae ad bene vivendum beateque moriendum necessaria ducebant Reformatores, haud minus valedixerunt omnibus illis argutiis et quaestionibus Scholasticorum, quorum *summis* et *libris sententiarum* transformata fuerat in tenebras lux clara verbi divini. Theologia tamdiu a philosophia imprimis Aristotelica deformata, multisque quaestionibus absurdis et subtiliter actis, omni vi et vita destituta ad ipsam vitam ab iis revocata et eo praesertim consilio tractata est, ut certiores de via salutis per eam homines redderentur. Fides a

plerisque in Romano-Catholica ecclesia ad merum eorum, quae scriptura et ecclesia prodita erant, assensum abjecta¹⁾, intimo pectore reposita est tanquam „fiducia misericordiae divinae, promissae in CHRISTO”²⁾. Practicam illam Reformatorum indolem omnia fere eorum opera nobis ostendunt. „Porro”, MELANTHON inquit, quum loquitur de fine, quem sibi in *Loci theologici* conscribendis proposuit³⁾ „quod ad summam argumenti attinet, indicantur hic Christianae disciplinae praecipui loci, ut intelligat juventus, et quae sint in scripturis potissimum requirenda, et quam foede hallucinati sint ubique in re theologica, qui nobis pro CHRISTI doctrina Aristotelicas argutias prodidere..... Non hoc ago, ut ad obscuras aliquas et impeditas disputationes a scripturis avocem studiosos, sed ut si quos queam ad scripturas invitem”.

Quo autem se LUTHERUS animo gereret erga Scholasticos, eorumque patronum et nugas inanes, qui

1) Cf. H. E. VINKE, *Oratio de vera fidei Christianae notione*, pag. 12, 37 et scriptores ibi allatos.

2) Cf. MELANTHON, *Loci theol.*, ex edit. AUGUSTI, pag. 91. Cf. BRETSCHNEIDER *Corpus Reformatorum*, T. XXI, pag. 163. Cf. etiam VINKE, I. l., pag. 38 sqq.

3) I. l. in praefatione primae edit. Cf. BRETSCHNEIDER I. l. pag. 82. De historia et fatis hujus libri conferri possunt HEPPE, *Dogmatik des Deutschen Protestantismus*, T. I, pag. 14—35. GASS, *Geschichte der protestantischen Dogmatik*, T. I, pag. 21—50 et auctores ibi allati. Quo autem consilio MELANTHON locos suos primum edidit, eodem primitus in *Institutionis religionis Christianae* editione CALVINUM ductum fuisse, nos docet huic operi praemissa ad regem Galliae praefatio: „Tantum erat animus, rudimenta quaedam tradere, quibus formarentur ad veram pietatem, qui aliquo religionis studio tanguntur”. cet. Postea deinde accessit usus apologeticus. Cf. eadem praefatio.

ARISTOTELEM ipsum diabolum se habiturum esse testatur, nisi homo ille fuerat¹⁾), scripta ejus ubique fere satis docent. Neque minus eorum methodum odio prosecutos esse ZWINGLIUM et CALVINUM, quamvis vulgo minore in eos acerbitate invehentes notissimum est. „Meminerimus”, — ita CALVINUM dicentem audimus in *Institutione Christianae religionis*, ed. THOLUCK, lib. I, c. 14, § 4. — „Meminerimus in tota religionis doctrina tenendam esse unam modestiae et sobrietatis regulam, ne de rebus obscuris aliud vel loquamur, vel sentiamus, vel scire etiam appetamus quam quod Dei Verbo fuerit nobis traditum. Alterum ut in lectione scripturac iis continenter quaerendis ac meditandis immoremur, quae ad aedificationem pertinent, non curiositati aut *rерum inutilium* studio indulgeamus. Et quia Dominus non in *frivolis questionibus*, sed in solida pietate, timore nominis sui, vera fiducia, sanctitatis officiis erudire nos voluit, in ea scientia acquiescamus..... Verum”, pulcerrime pergit, „nisi CHRISTI discipulos esse nos piget, eam, quam ipse methodum praescripsit, sequi ne pigeat. Ita fiet ut ejus magisterio contenti, a supervacuis speculationibus, a quibus nos revocat, non tantum nos abstineamus, sed etiam abhorreamus”. Et porro „Theologo non garniendo” inquit „aures oblectare, sed vera, certa, utilia docendo conscientias confirmare propositum est”.

Ne tamen quis haec legens putet in omne philosophiae studium odio affectos fuisse Reformatores. Quod ita fuisse eo ipso haud verisimile habendum, quod plu-

1) Cf. PLANCK, *Gesch. des Prot. Lehrbegriffs*, T. I, pag. 45.

res haud vulgari amore imbutos fuisse constat classi-
carum linguarum studii, quibus antea nimis neglectis
pro parte saltem paulatim orta erat in ecclesia magna
illa ignorantia verbi divini. Hoc ipso studio sponte
quasi philosophis veteribus perscrutandis iis ansa data
erat. Sed quidquid sit, contrarium nos, si non de
omnibus, de plerisque tamen satis superque histo-
ria docet. Academiam Genevensem quum conderet
CALVINUS, philosophiam eamque *Aristotelicam* docere
expresse ab eo jussi sunt magistri¹⁾. Ut apud **CAL-
VINUM**, sic etiam apud **MELANTHONEM** abusum ejus
usum non tollere constituit. Quid? quod ipse testatur
„nunquam intelligere se potuisse, quid sit philosophia,
aut quos haberet usus, priusquam hanc sinceram Evan-
gelii doctrinam attigit, quae nuper admodum singulari
Dei beneficio renata est.” Multos existimat in hoc esse
consessu „qui idem ingenuo fateantur, dignitatem, vim
et usum philosophiae primum sc cognita CHRISTI do-
ctrina intellexisse”²⁾.

Ex hisce et similibus, quae apud eum occurrunt,
enuntiatis efficere possumus, quanti habitum sit ab
eo philosophiae studium. Non mirum igitur magn-
opere eum studium illud discipulis et theologis fu-
turiis commendasse, quo nimis neglecto saepius in
graves errores sectas incidisse putavit³⁾. Praeterea
„Ecclesia” inquit „opus est dialectica i. e. arte seu

1) Cf. YPEY, *Beknopte letterkundige geschiedenis der systematische God-geleerdheid*, T. 1, p. 212.

2) MELANTH., *Quaest. Acad.* I. *An philosophia pietati officiat?* Cf. BRETSCHNEIDER, l. l., T. X, p. 688.

3) Cf. *Disput. de Aristotele*, l. l. T. XI, p. 654; *Declam. de Philo-*

via recte, ordine et perspicue docendi, quod fit recte definiendo, dividendo, argumenta vera connectendo, et falsa refutando." Itaque philosophiae colendac usum materialem non tantum, sed imprimis formalem agnoscens, non melius putavit rem illam procedere, quam moderato instituto ARISTOTELIS philosophiae, imprimis Logicae studio, quem tum ob systematicum ordinem, quem ubique fere sequitur, tum ob multa egregia, quae de Physica et Ethica tradit, longe PLATONI praeferendum esse censuit, apud quem certa placita non minus quam certam methodum frustra quaereremus, et qui saepius „*vaticinari* potius quam *docere* videtur." Propter omnes illas virtutes Aristotelicum philosophiae genus maxime in ecclesia usui esse, neque „carere hujus philosophi monumentis nos posse" putavit¹).

Ipse igitur nobis MELANTHON reliquit Logicae Aristotelicae adumbrationem²). Diversa quae in illo libro anctor nobis exponit enuntiata, saepius exemplis ex

sophia, l. l. p. 278 sqq. „Primum omnino Ilias malorum est ineruditia Theologia. Est enim confusanea doctrina, in qua magnae res non explicantur diserte, miscentur ea, quae oportebat sejungi, rursus illa, quae natura conjungi postulat, distrahuntur, saepe pugnantia dicuntur" etc. Magno instrumento destitutum esse censet Theologum, „qui nescit illas eruditissimas disputationes de anima, de sensibus, de causis appetitionum et affectuum, de notitia, de voluntate". Hujus rei exemplum est „inducta et sophistica Theologia Anabaptistarum". Requirit igitur „eruditam philosophiam, non illas cavillationes, quibus nullae res subsunt".

1) Cf. praeter locos allatos *declam. de corrig. adul. studiis* l. l. p. 23 sqq; *Erotemata Dialectices*, l. l. T. XIII, p. 514.

2) *Erot. Dial.*, l. l., p. 582 sqq.

Theologia sumtis illustrat¹⁾). De variis formis syllogismorum, deque maximo eorum usu in argumentando copiosissime agit²⁾). Singulis etiam materiis rite tractandis, schema nobis offert, rerum continens *definitionem, genus, species, causas, effectus; cognata, pugnantia etc.*³⁾, quas distinctiones veluti germina dicere possumus formulis perplexis postea tam in Theologiam quam in philosophicas disciplinas irreprcis.

Nec tamen philosophiae studium vel ratio ejus erga Theologiam, qualia sibi haec MELANTHON informavit, talia erant, ut ipse, ne novus ex iis scholasticismus oriretur, timere potuisset. Rejecta enim Metaphysica obscura, ea tantum, quae nos de natura, de homine, de anima, de ethicis philosophia Aristotelica docet, ad clariorem et eruditiorum patefactorum expositionem adhiberi voluit, simul Dialecticam et Logicam commendans ad viri, disciplinis incumbentis, animum et ingenium colendum. Eatenus tamen non omnis ei vis abneganda esse videtur in posteriore Theologiae tractandae methodo valde deformi, quatenus ipsius praeteritis auctoritate et exemplo factum est, ut ad ARI-STOTELIS philosophiam denuo attenderent Protestantes. Sic facilius posteriores Theologi temporum conditionibus duci potuerunt ad Metaphysica etiam studia, quae MELANTHON intacta reliquerat, denuo tractanda, et cum Theologia conjungenda, quod revera factum esse mox videbimus. Hic monere nobis superest, eas-

1) l. l. p. 582, 611, 695, alibi.

2) l. l. p. 594 sqq.

3) l. l. p. 574, 663.

dem fere et apud alios saeculi XVII ineuntis theologos tam Lutheranos quam Reformatos causas valuisse, cur philosophiam magni fecerint, quamvis longe alieni a cavillationibus, ex male illa applicata, antea ortis. Sane apud nonnullos terminus quidem *Scholastica Theologia* nobis occurrit, sed alia, quam vulgo recepta, ea formula utuntur significatione. „*Theologia Scholastica*,” ita ALSTEDIUS¹⁾ „est sapientia supernaturalis tradens res divinas *ordine in scholis usitato*.” Formula igitur illa ad id imprimis indicandum usurpabatur, quod et nos in cuiusvis rei erudita expositione haud libenter desideramus. Idem ille „*Theologia Scholastica*” inquit „sic dicitur, quod proponi et exponi soleat ea methodo, quae convenit scholis atque adeo sit accuratior quam popularis illa, quae in ecclesia obtinet apud populum, cum in scholis non vigeat methodus prudentiae, quae dicitur exoterica et popularis, sed methodus sapientiae, quae dicitur acroamatica et scholastica.” Eodem ille loco p[re]a veteribus scholasticis in Reformatis laudat „r[ati]onum veritatem, verborum venustatem et methodi claritatem.” Quod enuntiatum, si veterum scholasticorum scripta comparemus cum scholasticorum medii saeculi XVII operibus, quod ad horum formam imprimis attinet, pro magna parte improbandum; ratione vero habita eorum,

1) ALSTED., *Theol. Schol. didact.*, in praef. De ALSTEDIO ejusque operibus cf. SCHWEIZER in *Encyclopaedia HEBZOGII* sub voce; GASS, l. I. T. I, p. 221—224, 412—416. Inter opera ejus maximum habet pretium ejus *Encyclopaedia universalis, septem tomis distincta*, ejus pars versatur in *Theologia*, quippe quae uberrimus fons sit, methodum cognoscendi, qua eo tempore et *Theologia* et aliae disciplinae tractari solebant.

qui initio ejusdem sacculi vel priore exeunte florueret, verum procul dubio habendum est. Scholastica enim illa, ut vulgo vocatur, docendi methodus nulla alia erat nisi docta et erudita rerum ad vitam Christianam et Theologiam pertinentium expositio. Non nullos autem apud illius temporis theologos in rerum enucleatione inveniri terminos, cuivis haud perspicuos, non magis iis in vitium verti debet, quam nostro aevō aegre feramus virum quendam aliquam disciplinam tradentem aurei illius „qui bene distinguit, bene docet” memorem, technicam formulam, ad suam sententiam accurate enucleandam usurpare. Hoc evitari nequit; suam enim quaevis habet disciplina terminologiam, neque a theologis seculi decimi septimi, etiam si voluissent, plane omitti tales formulae potuerant¹⁾. Quod ipse CALVINUS jam vidit²⁾. Neque tamen propterea vulgari sensu jam scholastici dicendi sunt, quod tamen nomen multis ejusdem saeculi theologis cur majore jure applicari posse nobis videatur, mox videbimus.

1) Cf. SCHWEIZER, *Die Glaubenslehre der Evangelisch-Reformirten Kirche*, T. I, p. 101 „Man pflegt die schärfere Form des 17ten Jahrhunderts, als wiederkehrende Scholastik schlechthin zu tadeln; nothwendige Aufgabe jener Zeit war aber gewiss die schärfere Behandlung des durch die Reformation gewonnenen Lehrbegriffs“.

2) Cf. e. g. l. l. lib. I, c. 16, § 9 „Non temere inventas in scholis fuisse videmus distinctiones de necessitate *secundum quid*, et *absoluta*, item *consequentis* et *consequentialae*; lib. IV, c. 17, § 30 „Trita est in scholis *distinctio*, quam me referre non pudet: Quamvis *totus Christus* ubique sit, non tamen *totum*, quod in eo est, ubique esse.....“ alibi.

§ 2.

De Scholasticismo inter Protestantes redivivo.

Vidimus quale de scholasticis eorumque nugis inanibus tulerint judicium Reformatores, et qui eos prioribus deinde decenniis secuti sunt theologi Protestantes¹⁾). Vidimus etiam quantae illis, medium viam tenere conantibus, curae fuerit, ne, erudite Theologiae disciplina exulta, obscuris formulis et quaestionibus sterilibus res graviores vi et claritate spoliarentur. Sed mox, eheu! a laudata via plerique aberrarunt. Theologia philosophiae peripateticae denuo mixta, ingentem mollem terminorum et distinctionum introduxerunt, et rebus sterilibus magno denuo labore incubuerunt, quibus tam verae Theologiae disciplinae, quam vitae Christianae valde nocuerunt²⁾). Cui rei variae op-